

Nr 117.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa anslag under tredje huvudtiteln för budgetåret 1950/51.

(1:a avd.)

1:o) **Utrikesdepartementet: Avlöningar.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under tredje huvudtiteln (punkt 1) framställt preliminärt förslag i ämnet, har Kungl. Maj:t i propositionen nr 153 (punkt 1, s. 7—17 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 3 mars 1950) föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för utrikesdepartementet, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för utrikesdepartementet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1950/51, dels ock till Utrikesdepartementet: Avlöningar för budgetåret 1950/51 anvisa ett förslagsanslag av 2 520 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 2 440 000 kronor.

Departementschefen har erinrat, att av chefen för handelsdepartementet den 12 november 1948 tillkallade sakkunniga för utredning angående åtgärder ägnade att effektivisera förberedelsen till och förandet av Sveriges handelsavtalsförhandlingar i ett den 1 november 1949 avgivet betänkande angående de handelspolitiska arbetsformerna m. m., del I (SOU 1949:57), framlagt förslag, syftande till att rationalisera och effektivisera det handelspolitiska planläggnings- och förhandlingsarbetet. I anslutning därtill ha de sakkunniga förordat en viss förstärkning av utrikesdepartementets handelsavdelning och representationen utomlands.

Departementschefen har lämnat en redogörelse för de sakkunnigas förslag, i vad det avser förstärkning av utrikesdepartementet och representationen i vissa främmande länder, samt för remissinstansernas yttranden däröver.

Vad *handelsavdelningen* beträffar har departementschefen framhållit, att i rådande läge avdelningschefens arbetsbörda är sådan, att avdelningens arbete icke torde kunna i längden fullgöras på ett tillfredsställande sätt, om icke vissa självständiga arbetsuppgifter kunna överlämnas till en ställföreträdare, vilken dessutom kan tjänstgöra såsom förhandlingsledare. Sedan budgetåret 1941/42 finnas å vederbörande anslagspost för avlöning till icke-ordinarie personal beräknade medel för avlöning till en biträdande avdelningschef. Denne tjänsteman har emellertid sedan två år tillbaka arbetat inom rättsavdelningen med vissa för denna och handelsavdelningen gemensamma arbetsuppgifter, avseende särskilt sådana enskilda rättsanspråk

gentemot vissa främmande länder, vilka bort bevakas i samband med handelsförhandlingar. Dessa uppgifter äro av den omfattningen, att tjänsten alltjämt tills vidare måste disponeras såsom hittills. När ett ändrat läge härutinnan inträder, har frågan om denna tjänst synts departementschefen få upptagas till nytt övervägande.

Departementschefen har därför ansett sig i likhet med de sakkunniga böra förorda, att medel beräknas för avlöning av ytterligare en biträdande avdeiningschef.

Samtidigt härmed har emellertid en anslagsmässig besparing av ungefär motsvarande omfattning ansetts kunna vidtagas genom indragning av befattningen såsom sändebud och finanssakkunnig — lönegraden Cr 19 — vilken inrättats genom beslut av 1945 års riksdag. Denna befattning är, sedan dess innehavare utnämnts till kabinettssekreterare i departementet, vakant och har i rådande läge synts tills vidare kunna undvaras. Departementschefen har därför föreslagit, att denna befattning från och med budgetåret 1950/51 utgår ur personalförteckningen för departementet.

Departementschefen har föreslagit inrättande av ytterligare en befattning i departementet, nämligen en tjänst såsom andre sekreterare i lönegraden Ca 24, vilken skulle möjliggöra en återflyttning av en befattning såsom beskickningssekreterare vid beskickningen i Mexico. Därjämte skulle vid bifall till de i det följande framlagda förslagen två från departementet utflyttade byråchefsbefattningar kunna återföras till handelsavdelningen.

I samband med inrättandet av befattningen såsom finanssakkunnig inom utrikesdepartementet tillskapades inom finansdepartementet en särskild tjänst såsom förste kanslissekreterare i lönegraden A 26 såsom biträde åt den sakkunnige (jfr prop nr 334 s. 36 f. och rd. skr. nr 570). Kungl. Maj:t har den 30 juni 1949 förordnat, att dess innehavare med hänsyn till arbetsuppgifterna skall från och med den 1 juni 1949 tjänstgöra i utrikesdepartementet. Befattningen bör nu, såsom framhållits i innevarande års statsverksproposition (VII ht, s. 2), överföras till detta departement. Riksdagens bemyndigande att i den för utrikesdepartementet gällande personalförteckningen uppföra ytterligare en befattning såsom förste sekreterare i lönegraden Ca 29 har därför ansetts böra inhämtas.

I fråga om *personalavdelningen* har departementschefen — med förmålan att omfattningen av de kamerala ärendena inom utrikesdepartementet väl motiverar inrättandet av en särskild byrå inom personalavdelningen för handläggning av dessa ärenden — förordnat upprättandet av en dylik räkenskapsbyrå och föreslagit, att för ändamålet inrättas en byråchefstjänst i lönegraden Ca 33.

Till följd av ombyggnaden av Arvfurstens Palats är *arkivet* för närvarande fördelat mellan departementets lokaler i fastigheterna Jakobsgatan 30 och Styrmansgatan 26 samt depåer på olika ställen i staden. Denna uppdelning medför naturligen avsevärt extraarbete. Vid departementets blivande återflyttning till Arvfurstens Palats måste vidare arbetet med arkivets organisation, införandet av moderna arkivmetoder samt ordnandet av arkivmaterialet i enlighet med dessa bli tidskrävande. För att dessa arbetsuppgifter skola kunna lösas på ett tillfredsställande sätt, har departementsche-

fen funnit en provisorisk förstärkning av arkivpersonalen erforderlig. Kostnaderna härför ha beräknats till omkring 14 000 kronor.

Utskottet. Departementschefen har under förevarande och efterföljande punkt framlagt vissa förslag rörande förstärkning av utrikesdepartementets handelsavdelning och representationen utomlands. Den föreslagna utbyggnaden föranledes väsentligen av vårt lands ökade utrikeshandel och grundas på förslag, som framlagts av särskilda sakkunniga för utredning angående åtgärder ägnade att effektivisera förberedelserna till och förandet av Sveriges handelsavtalsförhandlingar. Det kan givetvis ifrågasättas, om genom den frigörelse av utrikeshandeln, som alltmer gör sig gällande, behovet av den ytterligare förstärkning av handelsavdelningen, varom här är fråga, kan anses lika framträdande som förut. Härtill kommer, att rådande ekonomiska läge nödvändiggör största återhållsamhet vid tillskapandet av nya tjänster. Med hänsyn emellertid till utrikeshandelns fortgående tillväxt och dess spridning på flera geografiska områden torde de kostnader, som nedläggas på en effektivisering av förvaltningen på ifrågavarande område, få anses motiverade av de värden för vårt lands näringsliv och ekonomi, som det här gäller att tillvarataga.

Vad nu närmast utrikesdepartementets handelsavdelning beträffar har utskottet funnit skäl föreligga för inrättande å denna avdelning av en biträdande avdelningschef, vilken dessutom skulle kunna tjänstgöra som förhandlingsledare. Även den föreslagna tjänsten som andre sekreterare på samma avdelning synes böra inrättas. Under efterföljande punkt tillstyrker utskottet förslaget om förstärkning av beskickningarna i bl. a. New Delhi och i Montevideo, varigenom två byråchefstjänster skulle kunna återföras till handelsavdelningen. Utskottet har vidare icke något att erinra mot att ytterligare en befattning som förste sekreterare uppföres på personalförteckningen.

Mot den föreslagna förstärkningen av personalavdelningen med en byråchefstjänst vill utskottet med hänsyn till vad i ärendet upplysts icke resa någon invändning liksom ej heller mot förslaget om ökad medelsanvisning för handläggningen av arkivgöromål.

Departementschefens förslag i övrigt under förevarande punkt synas böra godtagas. Detsamma gäller beräkningen av anslaget.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) godkänna följande personalförteckning för utrikesdepartementet:

Personalförteckning.

Befattning

Tjänstemän å ordinarie stat:

Lönegrad

A. Diplomatisk eller konsulär personal.

1 sändebud såsom kabinetssekreterare	Co 19
1 chef för handelsavdelningen	} Co 17 eller Co 14

Befattning	Lönegrad
3 utrikesråd såsom avdelningschefer	Co 14
1 protokollchef	Ca 33
10 byråchefer	Ca 33
9 förste sekreterare	Ca 29
12 andre sekreterare	Ca 24
3 förste kanslister eller kanslister	Ca 20 } eller Ca 16

B. Övrig personal.

1 kansliråd och chef för arkivet	Ca 33
1 chef för räkenskapsbyrån	Ca 33
1 kamrerare	Ca 29
2 förste arkivarier	Ca 29
2 arkivarier	Ca 26
1 revisor	Ca 24
13 kansliskrivare	Ca 15
32 kanslibiträden	Ca 11
3 förste expeditivsvakter	Ca 11
7 expeditivsvakter	Ca 9
38 kontorsbiträden	Ca 8

Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än Ce 24:

5 förste sekreterare	Ce 29
----------------------------	-------

Tjänstemän å öfvergångsstat:

B. Övrig personal.

2 kanslibiträden	Ca 11
------------------------	-------

b) godkänna följande avlöningsstat för utrikesdepartementet, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1950/51:

Avlöningsstat.

	Kronor
1. Avlöning till departementschefen, ministern för utrikes ärendena	33 600
2. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	1 005 000
3. Arvoden, bestämda av Kungl. Maj:t	8 000
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal ..	1 174 000

	Kronor
5. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän:	
a. Representationsbidrag till minis- tern för utrikes ärendena.	Kronor 20 000
b. Övriga löneförmåner	20 000 40 000
6. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	259 400
Summa kronor 2 520 000	
c) till <i>Utrikesdepartementet</i> : <i>Avlöningar</i> för budgetåret 1950/51 anvisa ett förslagsanslag av 2 520 000 kronor.	

2:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatisk och konsulär personal m. m.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under tredje huvudtiteln (punkt 3) framställt preliminärt förslag i ämnet, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 153 föreslagit riksdagen (punkt 2, s. 17—40) att dels godkänna av departementschefen förordad förteckning över diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1950/51, dels ock till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatisk och konsulär personal m. m. för budgetåret 1950/51* anvisa ett förslagsanslag av 8 240 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 6 088 000 kronor, varjämte å tilläggsstat för samma budgetår äskats 1 100 000 kronor.

Departementschefen har lämnat en redogörelse för innehållet av det av de sakkunniga för utredning angående åtgärder ägnade att effektivisera förberedelsen till och förandet av Sveriges handelsavtalsförhandlingar avgivna betänkandet angående de handelspolitiska arbetsformerna m. m. I anslutning härtill har departementschefen framhållit, att han med hänsyn till den återhållsamhet, som av statsfinansiella skäl måst iakttagas beträffande alla önskemål om inrättande av nya tjänster inom statsförvaltningen, ansett sig kunna förorda endast vissa av de sakkunnigas förslag. Av samma grunder har det, fortsätter departementschefen, i rådande läge ej befunnits möjligt att tillmötesgå de förslag om ytterligare förstärkningar av utrikesrepresentationen, som framförts i de över de sakkunnigas betänkande avgivna yttrandena.

I fråga om *Amerikas Förenta Stater* har departementschefen erinrat om att Kungl. Maj:t den 15 november 1949 beslutit upprätta ett olönat konsulat i Houston samt föreskrivit, att en befattning i lönegraden Ca 33 inom utrikesförvaltningen tills vidare skall vara placerad vid detsamma. För ändamålet har tillfälligt disponerats den konsulsbefattning, som är knuten till generalkonsulatet i New York. Då denna snarast möjligt bör återföras till sin ordinarie placeringsort, har departementschefen förordat, att en särskild befattning såsom konsul i lönegraden Ca 33 med placering i Houston inrättas.

Med avseende å *Indien* har framhållits, att beskickningen i New Delhi utgöres av ett beskickningsråd med envoyés ställning samt en attaché. För den förstnämnda befattningen har man nödgats taga i anspråk en byråchefsbeftattning inom utrikesdepartementet, vilket varit att betrakta som en nödfallsutväg. Det har ansetts angeläget, att denna tjänst snarast återföres till departementet. För att möjliggöra detta föreslås, att en tjänst i lönegraden Ca 33 såsom beskickningsråd inrättas vid nämnda beskickning.

Med hänsyn till de möjligheter, som den indiska marknaden innefattar för vårt land samt Bombays betydelse såsom kraftcentrum inom det indiska näringslivet, har en förstärkning av vår officiella representation där ansetts befogad. Departementschefen har därför föreslagit, att vid det olönade generalkonsulatet i sistnämnda stad inrättas en befattning såsom vicekonsul i lönegraden Ca 24.

Sedan Kungl. Maj:t i december 1949 erkänt *Indonesien* som oberoende och självständig stat, har Kungl. Maj:t den 3 mars 1950 beslutit, att en beskickning skall upprättas i Djakarta samt att en befattning i lönegraden Ca 33 skall placeras vid nämnda beskickning. För ändamålet har tills vidare tagits i anspråk en befattning såsom byråchef å utrikesdepartementets handelsavdelning. Den ur administrativ synpunkt provisoriska anordning, som sålunda vidtagits, har med hänsyn till handelsavdelningens behov synts snarast möjligt böra avvecklas. Departementschefen har därför föreslagit, att en särskild befattning i lönegraden Ca 33 såsom beskickningsråd inrättas vid beskickningen därstädes.

Vad beträffar *Israel* har erinrats, att Sverige under den brittiska mandat-tiden varit representerat genom konsulaten i Jerusalem, Tel-Aviv och Haifa. Av dessa har konsulatet i Jerusalem numera avslutat sin verksamhet, och de båda andra ha på grund av rådande förhållanden begränsade möjligheter att tillgodose svenska ekonomiska och kommersiella intressen i Israel. Departementschefen har funnit angeläget, att en representant för Sverige stationeras i den nya staten, och därför förordat, att medel från och med instundande budgetår anvisas för att möjliggöra inrättandet av en sådan befattning. För dagen torde det, framhåller departementschefen, av olika skäl icke låta sig göra att närmare angiva den form, som en eventuell svensk representation kan komma att erhålla. Departementschefen har emellertid räknat med att för uppgiften bör avses en tjänsteman i mellangraderna och förordat, att en befattning i lönegraden Ca 33 inrättas för ändamålet.

Med hänsyn till de ökade handelsförbindelserna med *Mexico* ävensom till de stora intressen, som den svenska industrien har i detta land, har det synts erforderligt, att beskickningen i Mexico City, vilken för närvarande utgöres av ett sändebud, en attaché och en förste kanslist, erhåller förstärkning. Denna har synts böra ske genom återflyttning av en befattning som beskickningssekreterare, vilken hemflyttats till departementet. Detta skulle möjliggöras vid bifall till det i det föregående framlagda förslaget om inrättande av en andre sekreterarbefattning i utrikesdepartementet.

Under framhållande av att de svenska handelsintressena i *Pakistan* påkalla att en lönad tjänsteman placeras i Karachi, har departementschefen

föreslagit, att därvarande beskickning tillföres en befattning såsom förste beskickningssekreterare i lönegraden Ca 29.

Med avseende å *Uruguay* har erinrats, att en självständig beskickning upprättats i Montevideo genom att för ändamålet tagits i anspråk en befattning såsom byråchef å handelsavdelningen. Departementschefen har föreslagit, att denna befattning återflyttas till departementet och att en befattning såsom beskickningsråd — lönegraden Ca 33 — inrättas för beskickningen i nämnda stad.

Med avseende å framlagt förslag till förstärkning och omorganisation av den konsulära representationen i Västeuropa och Sydamerika medgav 1948 års riksdag, att tre nya befattningar för *kanslister* finge temporärt avlönas genom anlåtande av anslaget till avlöningar av skrivbiträden vid beskickningar och konsulat. Statsutskottet förutsatte härvid, att nämnda anslags-tekniska anordning skulle få endast tillfällig karaktär. Departementschefen har nu förordat, att nämnda provisorium bringas att upphöra. Tre nya extra ordinarie kanslistbefattningar i lönegraden Ce 16 föreslås i samband därmed skola inrättas.

I den för innevarande budgetår för diplomatisk och konsulär personal fastställda avlöningsstaten har för *prisutjämningsstillägg* upptagits en obetecknad delpost å 1 300 000 kronor. Vidare har riksdagen medgivit, att nämnda delpost må för budgetåret 1949/50 överskridas med högst 1 100 000 kronor, väsentligen för att möta den merkostnad, som uppstått i samband med den svenska kronans devalvering under hösten 1949. För budgetåret 1949/50 finnes för ifrågavarande ändamål sålunda disponibelt ett belopp av 2 400 000 kronor.

Vid fastställandet av medelsbehovet för ifrågavarande ändamål under budgetåret 1950/51 bör, framhåller departementschefen, hänsyn tagas till den alltjämt på många håll i utlandet stigande prisnivån ävensom till förändringar i växelkurserna. Vidare böra belopp beräknas för de i det föregående föreslagna nya befattningarna. Med utgångspunkt härifrån verkställda beräkningar giva vid handen, att för prisutjämningsstillägg åt diplomatisk och konsulär personal under budgetåret 1950/51 erfordras minst 3 000 000 kronor. Förevarande delpost föreslås för budgetåret 1950/51 skola upptagas till detta belopp.

Utskottet. Departementschefen har under förevarande punkt framlagt vissa förslag rörande förstärkning av representationen i en del främmande länder. Under utrikesdepartementets avlöningsanslag har utskottet framhållit betydelsen av en på det handelspolitiska området effektivt arbetande utrikesrepresentation. Vid prövning av ett vart av de nu framlagda förslagen har utskottet funnit desamma väl övervägda och kan i likhet med de i ärendet hörda remissinstanserna tillstyrka, att av departementschefen angivna personalförstärkningar komma till stånd.

Vad departementschefen i övrigt under denna punkt föreslagit har icke givit utskottet anledning till erinran.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) godkänna följande förteckning över diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket:

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat:	
A. Placerade vid beskickning eller lönat konsulat:	
4 sändebud	Co 19
7 sändebud	Co 17
21 sändebud	Co 14
6 generalkonsuler	Co 14
25 beskickningsråd, handelsråd eller konsuler ..	Ca 33
22 förste beskickningssekreterare eller förste vicekonsuler	Ca 29
13 beskickningssekreterare eller vicekonsuler ..	Ca 24
30 förste kanslister eller kanslister	Ca 20
	} eller Ca 16
B. Placerade enligt Kungl. Maj:ts beprövande:	
3 beskickningsråd, handelsråd eller konsuler ..	Ca 33

Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än Ce 24:

A. Placerade vid beskickning eller lönat konsulat:	
1 beskickningsråd	Ce 33
B. Placerade enligt Kungl. Maj:ts beprövande:	
3 förste beskickningssekreterare eller förste vicekonsuler	Ce 29
b) godkänna följande avlöningsstat för diplomatisk och konsulär personal, tjänstgörande utom riket, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1950/51:	

Avlöningsstat.

	Kronor
1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	1 962 000
2. Exspektansarvoden, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	85 000
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal	270 000
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän:	
a. prisutjämningsstillägg	3 000 000
b. särskilda förmåner i övrigt, <i>förslagsvis</i>	2 688 000
	5 688 000
5. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	235 000

Summa kronor 8 240 000

c) till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Diplomatisk och konsulär personal m. m.* för budgetåret 1950/51 anvisa ett förslagsanslag av 8 240 000 kronor.

3:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Attachéer.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under tredje huvudtiteln (punkt 4) framställt preliminärt förslag i ämnet, har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 153 föreslagit riksdagen (punkt 3, s. 40 och 41) att dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för attachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1950/51, dels ock till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Attachéer* för budgetåret 1950/51 anvisa ett förslagsanslag av 1 081 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 819 000 kronor, varjämte å tilläggsstat för samma budgetår äskats 175 000 kronor.

En förstärkning av den yngre diplomatiska personalen såväl utomlands som i departementet har synts departementschefen av flera skäl önskvärd. Vid varje beskickning, åtminstone sådan som förestås av en tjänsteman med sändebuds ställning, bör sålunda, såsom bl. a. framhållits av amerikautredningen, finnas förutom beskickningschefen minst ytterligare en karriärtjänsteman. Ur denna och andra synpunkter bör enligt departementschefen en attaché tillföras envar av beskickningarna i Wien, Lissabon och Bryssel ävensom vid Sveriges delegation hos Förenta Nationerna i New York.

Anslagsposten till avlöningar till icke-ordinarie personal föreslås till följd härav höjd med 32 000 kronor ävensom med 21 000 kronor på grund av den reglerade befordringsgången och med 4 000 kronor för vikariatsersättningar. Delposten till ortstillägg m. m. har ansetts kunna sänkas med 34 000 kronor, under det att delposten till prisutjämningsstillägg föreslås skola höjas med 232 000 kronor. Anslagsposten till rörligt tillägg föreslås höjd med 7 000 kronor.

Utskottet anser sig böra tillstyrka den föreslagna personalförstärkningen med fyra attachéer. Den verkställda anslagsberäkningen har icke givit utskottet anledning till erinran.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för attachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1950/51:

Avlöningsstat.	Kronor
1. Avlöningar till icke-ordinarie personal	476 000
2. Särskilda löneförmåner:	Kronor
a. ortstillägg m. m., <i>förslagsvis</i>	216 000
b. prisutjämningsstillägg	332 000
3. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	57 000
Summa kronor	1 081 000

b) till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Attachéer* för budgetåret 1950/51 anvisa ett förslagsanslag av 1 081 000 kronor.

4:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Pressattachéer.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under tredje huvudtiteln (punkt 5) framställt preliminärt förslag i ämnet, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 153 föreslagit riksdagen (punkt 4, s. 42 och 43) att dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för pressattachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1950/51, dels ock till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Pressattachéer* för budgetåret 1950/51 anvisa ett förslagsanslag av 340 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 308 000 kronor, varjämte å tilläggsstat för samma budgetår äskats 20 000 kronor.

Delposten till prisutjämningsstillägg föreslås höjd med 30 000 kronor och anslagsposten till rörligt tillägg med 2 000 kronor.

Utskottet. Beräkningen av anslaget under förevarande punkt synes böra godtagas, varför utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för pressattachéer, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1950/51:

Avlöningsstat.	Kronor
1. Avlöningar till icke-ordinarie personal	114 000
2. Särskilda löneförmåner:	Kronor
a. ortstillägg, <i>förslagsvis</i>	170 000
b. prisutjämningsstillägg	40 000
3. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	16 000
	Summa kronor 340 000

b) till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Pressattachéer* för budgetåret 1950/51 anvisa ett förslagsanslag av 340 000 kronor.

5:o) **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Skrivbiträden.** **Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Extra biträden och vaktbetjänte.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under tredje huvudtiteln (punkterna 6 och 7) framställt preliminära förslag i ämnet, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 153 föreslagit riksdagen (punkt 5, s. 43 och 44) att för budgetåret 1950/51 anvisa dels till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Skrivbiträden* ett reservationsanslag av 2 500 000 kronor, dels ock till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Extra biträden och vaktbetjänte* ett reservationsanslag av 2 500 000 kronor.

För avlöningar åt biträdespersonal vid beskickningar och konsulat — skrivbiträden, extra biträden och vaktbetjänte — ha för innevarande budgetår anvisats två reservationsanslag å 2 600 000, respektive 750 000 kronor. Under förutsättning av riksdagens bifall till Kungl. Maj:ts förslag i prop. 62/1950 angående anvisande av anslag å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1949/50 för ifrågavarande ändamål av 800 000, respektive 350 000 kronor, skulle för innevarande budgetår för avlöningar åt biträdespersonalen vid beskickningar och konsulat finnas tillgängliga reservationsanslag å tillhoppa 4 500 000 kronor, varav 3 400 000 kronor för avlöningar åt skrivbiträden och 1 100 000 kronor för avlöningar åt extra biträden och vaktbetjänte.

Departementschefen har framhållit, att gjorda beräkningar, vid vilka hänsyn tagits till den allttjämt på många håll i utlandet stigande prisnivån, förändringar i tillämpade växelkurser och behovet av biträdespersonal vid de nya beskickningar och konsulat, som enligt de i det föregående framlagda förslagen skulle upprättas, giva vid handen, att medelsbehovet för avlöningar åt ifrågavarande biträdespersonal under nästinstundande budgetår ej bör beräknas till mindre än 5 000 000 kronor.

Det har synts departementschefen önskvärt, att beloppet uppdelas på nu ifrågavarande två reservationsanslag under hänsynstagande till de arbetsuppgifter, som ankomma på den från anslagen avlönade biträdespersonalen, varvid avlöningar åt personal för renskrift, arkivarbete och andra likartade kansligöromål tillföras anslaget för avlöningar åt skrivbiträden samt avlöningar åt övrig biträdespersonal tillföras anslaget för avlöningar åt extra biträden och vaktbetjänte. I överensstämmelse härmed föreslås, att för budgetåret 1950/51 förstnämnda anslag beräknas till 2 500 000 kronor och det senare anslaget till likaledes 2 500 000 kronor.

Utskottet tillstyrker den äskade medelsanvisningen, sammanlagt 5 000 000 kronor, för avlöningar åt biträdespersonal vid beskickningar och konsulat. Departementschefens förslag att ifrågavarande belopp skall uppdelas på de båda reservationsanslagen till skrivbiträden samt till extra biträden och vaktbetjänte under hänsynstagande till de arbetsuppgifter, som ankomma på den från anslagen avlönade biträdespersonalen, tillstyrkes. Utskottet vill i samband härmed ifrågasätta, huruvida icke en sammanslagning av berörda båda anslag skulle ur budgetteknisk synpunkt vara en lämplig anordning.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må för budgetåret 1950/51 anvisa

a) till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Skrivbiträden* ett reservationsanslag av 2 500 000 kronor;

b) till *Avlöningar vid beskickningar och konsulat: Extra biträden och vaktbetjänte* ett reservationsanslag av 2 500 000 kronor.

6:o) **Kontorskostnadsersättningar åt lönade tjänstemän.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under tredje huvudtiteln (punkt 8) framlagt preliminärt förslag i ämnet, har Kungl. Maj:t i förberörda proposition nr 153 föreslagit riksdagen (punkt 6, s. 44 och 45) att till Kontorskostnadsersättningar åt lönade tjänstemän för budgetåret 1950/51 anvisa ett reservationsanslag av 285 000 kronor.

Förevarande anslag är för innevarande budgetår uppfört med 210 000 kronor, varjämte å tilläggsstat för samma budgetår äskats 40 000 kronor.

Den svenska kronans devalvering medför en merkostnad av 40 000 kronor. Inrättandet av i det föregående föreslagna nya befattningar i utlandet försäkra vidare merutgifter för hyra av kansli lokaler m. m. med 35 000 kronor. Anslagshöjningen skulle alltså utgöra 75 000 kronor.

*Utskottet får i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställa,
att riksdagen må till **Kontorskostnadsersättningar åt lönade tjänstemän** för budgetåret 1950/51 anvisa ett reservationsanslag av 285 000 kronor.*

Stockholm den 2 maj 1950.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit
från första kammaren: herrar Rickard Lindström, Sven Larsson, Gränebo, Mannerskantz, Ohlon, Gustaf Karlsson, Iwar Anderson, Heiding, Sundelin, Rosenberg, Hesselbom, Erik Gustaf Andersson, Einar Persson och Lundgren; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Bergström, Svensson i Grönvik, Andersson i Malmö, Mårtensson i Uddevalla, Rubbestad, Ståhl, Bergstrand, Åkerström, Kollberg, Petterson i Degerfors, fröken Elmén, herrar Persson i Vinberg, Birke och Gustafsson i Stockholm.